

Consultas Realizadas

Licitación 465639 - ADQUISICIÓN DE INSTRUMENTALES MÉDICOS PARA APS

Consulta 1 - Ítem 06 - Porta Suero

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2025

A modo de aclaración la convocante se refiere al Portasuero rodante de 2 servicios ¿como Portasuero de 2 ganchos base rodante ?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2025

Confirmamos que el producto al que se refieren como "Porta suero de 2 ganchos base rodante" es, efectivamente, el mismo artículo que la convocante provee bajo la denominación "Porta suero rodante de 2 servicios".

Ambos términos se refieren al mismo producto, un porta suero con una base con ruedas y la capacidad para sostener dos bolsas de suero.

Consulta 2 - DOC ESPECIFICACIÓN TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

Solicitamos aclaración de la convocante del porque solicitan estos documentos:

- *Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento emitido por DINAVISA
- *Registro Sanitario emitido por DINAVISA
- *Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación emitida por DINAVISA
- *Habilitación vigente emitida por la DINAVISA, para fabricar, importar, distribuir, etc., Dispositivos Médicos

Siendo que estos productos no requieren de estos documentos y habilitaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Los bienes solicitados corresponden a dispositivos médicos. Para los ítems al que no correspondan o no precisen de Registro Sanitario, serán establecidos en la última versión del pliego de bases y condiciones. El certificado de Buenas Prácticas de Fabricación aplica para los bienes que se coticen como de origen de producción nacional.

Consulta 3 - ITEM 19 - CAIA DE DIAGNÓSTICO

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

En una parte de las especificaciones técnicas que corresponde a Oftalmoscopio dice: Luz xenón halógena. Solicitamos respetuosamente al Convocante permita la cotización con lámpara tecnología LED. Si el Convocante aprobare, esta descripción quedaría redactada de la siguiente manera: Luz xenón halógena o tecnología LED.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC, el ITEM mencionado en la consulta no corresponde

23/11/25 11:00 1/11



Consulta 4 - ITEM 19 - CAJA DE DIAGNÓSTICO

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

En una parte de las especificaciones técnicas que corresponde a Oftalmoscopio dice: Mínimo 6 aperturas. Solicitamos respetuosamente al Convocante permita la cotización como mínimo de 5 aperturas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC, el ITEM mencionado en la consulta no corresponde.

Consulta 5 - ITEM 19 - CAJA DE DIAGNÓSTICO

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

En una parte de las especificaciones técnicas que corresponde a Otoscopio dice: Iluminación distal de fibra óptica con lámpara halógena de alta luminosidad.

Solicitamos respetuosamente al Convocante permita la cotización con lámpara tecnología LED. Si el Convocante aprobare, esta descripción quedaría redactada de la siguiente manera:

Iluminación distal de fibra óptica con lámpara halógena o tecnología LED, de alta luminosidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC, el ITEM mencionado en la consulta no corresponde

Consulta 6 - ITEM 19 - CAJA DE DIAGNÓSTICO.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En una parte de las especificaciones técnicas que corresponde a Otoscopio dice: Control de luminosidad regulable. Solicitamos amablemente al convocante control de luminosidad regulable que se declare opcional.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC, el ITEM mencionado en la consulta no corresponde

Consulta 7 - ITEM 19 - CAJA DE DIAGNÓSTICO

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

ITEM 19 - CAJA DE DIAGNÓSTICO.

No menciona que deba tener 1 (un) mango que permita la conexión a uno de los dos cabezales (ya sea el otoscopio o el oftalmoscopio)

Por lo expuesto, solicitamos se incluya en las Especificaciones técnicas 1 (un) un mango con las siguientes características: 1 (un) Mango ergonómico de metal para uso con pilas comunes tipo C. Fácil encastre del cabezal (otoscopio o el oftalmoscopio). Dimensiones mínimas: largo 110 mm, diámetro 30 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC, el ITEM mencionado en la consulta no corresponde

Consulta 8 - ÍTEM 07 - Caja de Cirugía.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Con todo respeto solicitamos al Convocante incorporar un rango de variación permitido de +/- 2 centímetros para los instrumentales.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 2/11



Consulta 9 - ÍTEM 07 - Caja de Cirugía.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En una parte de las especificaciones técnicas dice: 1 Caja de acero inoxidable c/ tapa c/ mango.

Solicitamos respetuosamente al Convocante permita la cotización 1 Caja de acero inoxidable con tapa, "con mango o con asas" que son para la sujeción de la caja.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 10 - ÍTEM 08 - Caja para Curaciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Con todo respeto solicitamos al Convocante incorporar un rango de variación permitido de +/- 2 centímetros para los instrumentales.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 11 - ÍTEM 08 - Caja para Curaciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En una parte de las especificaciones técnicas dice: 1 Caja de acero inoxidable c/ tapa c/ mango.

Solicitamos respetuosamente al Convocante permita la cotización 1 Caja de acero inoxidable con tapa, "con mango o con asas" que son para la sujeción de la caja.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 12 - ÍTEM 09 - Kits Instrumental Ginecológico.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Con todo respeto solicitamos al Convocante incorporar un rango de variación permitido de +/- 2 centímetros para los instrumentales.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 13 - ÍTEM 09 - Kits Instrumental Ginecológico.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En una parte de las especificaciones técnicas dice: 1 Caja de acero inoxidable c/ tapa c/ mango.

Solicitamos respetuosamente al Convocante permita la cotización 1 Caja de acero inoxidable con tapa, "con mango o con asas" que son para la sujeción de la caja.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 3/11



Consulta 14 - Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En la página 9 del PBC dice: Autorización del Fabricante Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: No Aplica.

Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberá acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante, productor o prestador de servicios.

La autorización deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañada de su traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay.

Así también cada autorización debe indicar a que ítem corresponde.

En cuanto a la última línea "Así también cada autorización debe indicar a que ítem corresponde". Solicitamos eliminar esta parte, las Cartas de Autorizaciones son generales o sea incluye para todos los productos manufacturados por el fabricante, y no por ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 15 - Plan de entrega de los bienes:

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En la Página 22 del PBC dice: Plan de entrega de los bienes:

La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al plan de entrega, indicado en el presente apartado. El proveedor se encuentra facultado a documentarse sobre cada entrega. Así mismo, de los documentos de embarque y otros que deberá suministrar el proveedor indicado a continuación: 20 (VEINTE) DIAS HABILES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCION EFECTIVA DE LA ORDEN DE COMPRA.

El plazo previsto en el PBC es muy corto teniendo en cuenta que la mayoría de los ítems deben ser importados de China. Por lo expuesto solicitamos al Convocante extienda el plan de entrega a 40 (cuarenta) días hábiles, contados a partir de la recepción efectiva de la orden de compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 16 - Registro Sanitario emitido por DINAVISA

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

h) Registro Sanitario emitido por DINAVISA

Solicitamos la eximición de la presentación de registro sanitario para el ítem 1 Balanza pediátrica habida cuenta que está regulado por el INTN.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 4/11



Consulta 17 - Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En la Página 9 del PBC dice Autorización del Fabricante:

Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: No Aplica.

Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberá acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante, productor o prestador de servicios.

La autorización deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañada de su traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay.

Solicitamos a la Convocante requiera la Autorización del Fabricante debidamente inscripta en el Registro Público para el momento de la presentación de Oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 18 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En la Página 22 del PBC dice: Plan de entrega de los bienes:

La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al plan de entrega, indicado en el presente apartado: 20 (veinte) días hábiles contados a partir de la recepción efectiva de la orden de compra.

Por lo expuesto solicitamos al Convocante extienda el plan de entrega a 60 (sesenta) días hábiles, contados a partir de la recepción efectiva de la orden de compra.

Este pedido obedece a que mayoritariamente los bienes requieren importación, especialmente de Asia.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 19 - Registro Sanitario emitido por DINAVISA

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

h) Registro Sanitario emitido por DINAVISA

Solicitamos la exención de la presentación de registros sanitarios para los ítems: 2 Camilla fija, 3 Camilla ginecológica, 4 Lámpara de Exploración, 5 Carro para curación, por tratarse de mobiliarios y no propiamente de dispositivos médicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 20 - item 11 Detector Fetal

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Donde dice: Alimentación eléctrica 220 v / 50 hz.

Alimentación eléctrica: pilas o baterías de 12 v o similar recargables.

Solicitamos a la convocante especificar que el primer punto de alimentación se refiere al cargador, así evitar una

ambigüedad en la descripción, sugerimos quede de la siguiente manera.

Donde dice: Alimentación eléctrica del cargador 220 v / 50 hz.

Alimentación eléctrica: pilas o baterías de 12 v o similar recargables.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Se aclara que hace referencia al cargador

23/11/25 11:00 5/11



Consulta 21 - Ítem 11 - Detector fetal

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Donde dice: Transductor ultrasónico con frecuencia de 2 mhz.

Solicitamos a la convocante aclarar si el transductor debe ser alámbrico para el caso de cambio de sonda en caso de avería o debe debe ser transductor integrado al equipo mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Se aclara que deberá ser del tipo integrado al equipo mismo

Consulta 22 - ITEM N° 1

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde dice "Estructura de acero con acabado, revestido de cromo o satinado (esmaltado con pintura) a modo de evitar corrosión", pedimos que también se acepte Estructura de chapa de acero al carbono, Favor modificar por "Estructura de acero con acabado O estructura de chapa de acero al carbono, revestido de cromo o satinado (esmaltado con pintura) a modo de evitar corrosión", Esta modificación permitiría una mayor participación de oferentes sin afectar las condiciones técnicas ni la calidad del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 23 - Item N° 1

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Certificaciones: Construcción acorde a normas internacionales ISO, CE, y Normas de MERCOSUR, al menos uno de ellos", solicitamos a la convocante considerar también la aceptación de certificados INMETRO e ISO 9001 con el fin de ampliar la participación de oferentes sin limitar la competitividad.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 24 - ITEM N° 2

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

DONDE DICE: "Estructura de acero inoxidable y huellas forradas con goma antideslizante", solicitamos a la convocante considerar lo siguiente: "Estructura de acero inoxidable O estructura tubular de acero con acabado al cromo o satinada con pintura epóxica, y huellas forradas con goma antideslizante". Esta modificación permitirá una mayor participación de oferentes, manteniendo las condiciones de seguridad, resistencia y durabilidad requeridas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 6/11



Consulta 25 - Item N° 3

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Estructura de acero inoxidable y huellas forradas con goma antideslizante", solicitamos a la convocante considerar lo siguiente. "Estructura de acero inoxidable O estructura metálica en acero tubular reforzado, y huellas forradas con goma antideslizante". Esta modificación permitirá ampliar la participación de oferentes, garantizando igualmente la seguridad, la resistencia estructural.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 26 - Item N° 4

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Construcción acorde a normas internacionales", solicitamos a la convocante agregar la siguiente condición. "Presentación de certificado de Buenas Prácticas de Fabricación para los equipos de producción nacional". Esta modificación busca garantizar la calidad y confiabilidad de los equipos de origen local, al tiempo de promover una mayor participación de oferentes nacionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 27 - Item N°4

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Altura ajustable, con brazos flexibles tipo cuello de cisne mínimo de 25 centímetros de largo y 16 centímetros de diámetro", solicitamos a la convocante considerar "Altura ajustable, con brazos flexibles tipo cuello de cisne de mínimo 25 cm (±5 cm) de largo y 16 cm (±5 cm) de diámetro". Esta modificación permite un rango de tolerancia técnica que

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 28 - Item N° 4

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Altura ajustable, con brazos flexibles tipo cuello de cisne mínimo de 25 centímetros de largo y 16 centímetros de diámetro", solicitamos a la convocante considerar "Altura ajustable, con brazos flexibles tipo cuello de cisne de mínimo 25 cm (±5 cm) de largo y 16 cm (±5 cm) de diámetro". Esta modificación permite un rango de tolerancia técnica que facilita la participación de más oferentes, manteniendo las mismas condiciones de funcionalidad y calidad del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 7/11



Consulta 29 - Item N° 4

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Construcción acorde a normas internacionales de calidad: ISO 13485, CE, FDA, JIS, TUV (al menos uno)", solicitamos a la convocante agregar la siguiente condición: "Presentación de certificación de Buenas Prácticas de Fabricación para los equipos de producción nacional". Esta incorporación permitirá garantizar la calidad de los equipos fabricados localmente.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 30 - Item N° 6

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Portasuero rodante de 2 servicios", solicitamos a la convocante considerar lo siguiente "Portasuero rodante de 2 servicios O 4 servicios". Esta modificación permitirá una mayor participación de oferentes, brindando la opción de equipos con más capacidad sin afectar la funcionalidad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 31 - Item N° 6

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Construcción acorde con normas internacionales de calidad", solicitamos a la convocante agregar la siguiente condición: "Presentación de certificación de Buenas Prácticas de Fabricación para los equipos de producción nacional". Esta modificación asegura que los equipos de origen local cumplan con estándares de calidad equivalentes a los exigidos internacionalmente.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 32 - Item N° 6

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Estructura tubular de acero con acabado en cromo o satinada", solicitamos a la convocante considerar lo siguiente: "Estructura tubular de acero con acabado en cromo o satinada y/o acero inoxidable". Esta modificación permitirá una mayor participación de oferentes, manteniendo las condiciones de resistencia, durabilidad y calidad del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 8/11



Consulta 33 - Requisitos Documental

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Solicitamos a la convocante que, en cada ítem, se agregue la siguiente condición: "Presentación de certificación de Buenas Prácticas de Fabricación para los equipos de Producción Nacional y Registro Sanitario". Esta incorporación garantiza que los equipos de origen nacional cumplan con estándares de calidad equivalentes a los exigidos internacionalmente, promoviendo la participación de oferentes locales sin afectar la seguridad, funcionalidad ni confiabilidad de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 34 - Item N° 11

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice "Tecnología de microprocesador / electrónico con panel de control de los parámetros de medición / alimentación eléctrica, nivel de volumen, detección de fallas, etc.", solicitamos a la convocante considerar "Tecnología de microprocesador / electrónico con panel de control de los parámetros de medición / alimentación eléctrica o batería, nivel de volumen, detección de fallas, etc.". Esta modificación permitirá incluir equipos que operan con batería, sin afectar la funcionalidad, control ni seguridad del sistema.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 35 - Item N° 11

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Altavoz y auricular para audición de la señal Doppler", solicitamos a la convocante considerar la siguiente redacción: "Altavoz y auricular (OPCIONAL) para audición de la señal Doppler". Esta modificación permite mayor flexibilidad en la oferta de equipos, sin afectar la funcionalidad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 36 - Item N° 11

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Fabricación acorde a la norma para adecuación de uso portátil", solicitamos a la convocante considerar este requisito como OPCIONAL. Esta modificación permitirá una mayor participación de oferentes, sin afectar la funcionalidad principal del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 9/11



Consulta 37 - Item N° 11

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Conexión interfaz de salida para registro externo", solicitamos a la convocante considerar como "Conexión interfaz de salida para registro externo (OPCIONAL)". Esta modificación permitirá una mayor flexibilidad en las ofertas, sin afectar la funcionalidad esencial del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 38 - Item N° 11

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2025

Donde Dice: "Alimentación eléctrica 220V / 50 Hz", solicitamos a la convocante considerar como: "Alimentación eléctrica 220V / 50 Hz o batería". Esta modificación permitirá la participación de oferentes cuyos equipos cuentan con funcionamiento a batería, sin afectar la operatividad ni la seguridad del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2025

Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 39 - Ítem 7: Caja de Cirugía

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2025

Se solicita a la convocante considerar ampliar el margen de +-2 CM para los instrumentales de la caja, Con lo solicitado a la convocante, se podrá garantizar el cumplimiento a la Ley Nº 4956 de la libre competencia, dando lugar y oportunidad a más oferentes sin afectar la funcionalidad del ítem solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2025

Conforme se indica en la Resolución DNCP N" 230/2025, en su Artículo 50: que cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivos de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente. Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 40 - Ítem 8: Caja de curación

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2025

Se solicita a la convocante considerar ampliar el margen de +-2 CM para los instrumentales de la caja, Con lo solicitado a la convocante, se podrá garantizar el cumplimiento a la Ley Nº 4956 de la libre competencia, dando lugar y oportunidad a más oferentes sin afectar la funcionalidad del ítem solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2025

Conforme se indica en la Resolución DNCP N" 230/2025, en su Artículo 50: que cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivos de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente. Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 10/11



Consulta 41 - Item 9: Kits Instrumental Ginecologico

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2025

Se solicita a la convocante considerar ampliar el margen de +-2 CM para los instrumentales de la caja, Con lo solicitado a la convocante, se podrá garantizar el cumplimiento a la Ley Nº 4956 de la libre competencia, dando lugar y oportunidad a más oferentes sin afectar la funcionalidad del ítem solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2025

Conforme se indica en la Resolución DNCP N" 230/2025, en su Artículo 50: que cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivos de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente. Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 42 - Item 11: Detector Fetal (EcoSon)

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2025

Se solicita a la convocante ampliar las especificaciones del PBC a la siguiente manera: -

- -Conexión interfase de salida para registro externo. Opcional
- -Maletín de transporte: Opcional ya que la misma no forma parte del equipo y no altera la funcionalidad del mismo.
- -Transductor ultrasónico 2 a 3 mhz

Con lo solicitado a la convocante, se podrá garantizar el cumplimiento a la Ley Nº 4956 de la libre competencia, dando lugar y oportunidad a más oferentes sin afectar la funcionalidad del ítem solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2025

Conforme se indica en la Resolución DNCP N" 230/2025, en su Artículo 50: que cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivos de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente. Ajustarse a la última versión del PBC

Consulta 43 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2025

Donde Dice: "Demostrar experiencia en copias de contratos ejecutados de provisión de Equipos Médicos e Instrumentales o similares a lo ofertado para esta licitación con facturaciones de ventas y/o recepciones finales, en instituciones públicas o privadas, por un monto superior al 25% del monto máximo de la presente licitación. Dicho porcentaje se obtendrá de la sumatoria de experiencia de los 4 últimos años (2021, 2022, 2023 y 2024)."

Solicitamos aclarar a que refiere con similares, a su vez incluir INSUMOS MEDICOS como experiencia solicitada puesto que existen bienes solicitados que corresponden a esa naturaleza.

Con lo solicitado a la convocante, se podrá garantizar el cumplimiento a la Ley N° 4956 de la libre competencia, dando lugar y oportunidad a más oferentes sin afectar la funcionalidad del ítem solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2025

Conforme se indica en la Resolución DNCP N" 230/2025, en su Artículo 50: que cuando se prorrogue el plazo tope de consultas por motivos de una adenda modificatoria de las bases y condiciones, la convocante estará obligada a analizar únicamente las consultas respecto al contenido de la adenda y no sobre lo establecido en las bases originalmente. Ajustarse a la última versión del PBC

23/11/25 11:00 11/11